Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022111800166

166

Nº 217, sexta-feira, 18 de novembro de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

EDITAL Nº 74/2022 - PSS - IFMS/DIGEP
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA PROFESSOR SUBSTITUTO

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO DO SUL (IFMS), no uso de suas atribuições legais, que lhe conferem a Resolução
n° 061, de 28 de julho de 2017, considerando o Decreto de 25 de novembro de 2019, publicado no Diário Oficial da União de 26 de novembro de 2019, seção 2, pág. 01, nos termos da
Lei nº 8.745, de 9 de dezembro de 1993, Lei nº 9.849, de 27 de outubro de 1999, Lei n° 10.667, de 14 de maio de 2003, Orientação Normativa SRH/MP nº 5, de 28 de outubro de 2009,
publicada no DOU de 29 subsequente, Lei n° 12.425, de 17 de junho de 2011, Decreto nº 9.739, de 28 de março de 2019 torna pública a realização de PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO,
destinado à seleção de candidatos, para contrato como PROFESSORES SUBSTITUTOS, por tempo determinado, com inscrições abertas no período de 18/11/2022 até 27/11/2022. O valor da
taxa de inscrição é de R$50,00 (cinquenta reais) e deverá ser efetuada exclusivamente pela Internet, no endereço eletrônico www.ifms.edu.br/centraldeselecao. As provas estão previstas
para o dia 10/12/2022. O prazo máximo de duração dos contratos de trabalho segue conforme o art. 4° da Lei n° 8.745/1993. O edital de abertura, na íntegra, será divulgado na internet,
no endereço eletrônico www.ifms.edu.br/centraldeselecao a partir das 8 horas do dia 18 de novembro de 2022. As atribuições gerais dos cargos que integram o Plano de Carreira e Cargos
do Magistério do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, conforme art. 2º da Lei nº 12.772/2012, sem prejuízo das atribuições específicas, e as relacionadas ao ensino, à pesquisa e à extensão
no âmbito, predominantemente, das Instituições Federais de Ensino.

. Campus Área Habilitação Mínima Exigida Vagas Carga Horária
Semanal

. Aquidauana Arte Licenciatura em Artes Plásticas; ou Licenciatura em Artes Visuais; ou Licenciatura
em Educação Artística; ou Licenciatura em Arte Educação; ou Licenciatura em

Artes Cênicas, ou Licenciatura em Música; ou Licenciatura em Dança.

1 40h

. Filosofia Graduação em Filosofia. 1 40h

. Português/ Espanhol Licenciatura em Português/Espanhol. 1 40h

. Português/ Inglês Licenciatura em Letras, com habilitação em Língua Portuguesa e Língua Inglesa. 1 40h

. Campo Grande Administração Bacharelado em Administração. 1 40h

. Elétrica/ Eletrotécnica Graduação em Engenharia Elétrica ou em Engenharia Eletrônica ou em
Engenharia Eletrotécnica ou em Engenharia de Controle e Automação ou em
Engenharia de Telecomunicações ou em Engenharia de Computação ou em

Engenharia Mecatrônica.

1 40h

. Corumbá Informática/ Desenvolvimento e
Desenvolvimento Web

Graduação em Ciência da Computação; ou Graduação em Análise de Sistemas; ou
Graduação em Engenharia da Computação; ou Curso Superior de Tecnologia em
Gestão da Tecnologia da Informação; ou Curso Superior de Tecnologia em
Sistemas para Internet; ou Curso Superior de Tecnologia em Sistemas de
Informação; ou Curso Superior de Tecnologia em Análise e Desenvolvimento de
Sistemas; ou Curso Superior de Tecnologia em Segurança da Informação; ou

Curso Superior de Tecnologia em Redes de Computadores.

1 40h

. Informática/Redes de Computadores Graduação em Ciência da Computação; ou Graduação em Análise de Sistemas; ou
Graduação em Engenharia da Computação; ou Graduação em Engenharia de
Redes; ou Curso Superior de Tecnologia em Gestão da Tecnologia da Informação;
ou Curso Superior de Tecnologia em Análise e Desenvolvimento de Sistemas; ou
Curso Superior de Tecnologia em Segurança da Informação; ou Curso Superior de

Tecnologia em Redes de Computadores; ou área equivalente.

1 40h

. Metalurgia Física Graduação em Engenharia Metalúrgica; ou em Engenharia Mecânica; ou em
Engenharia de Materiais; ou Tecnólogo na Área de Metalurgia.

1 40h

. Matemática Licenciatura em Matemática. 1 40h

. Sociologia Graduação em Ciências Sociais ou Sociologia. 1 40h

. Coxim Informática/ Desenvolvimento e
Desenvolvimento Web

Graduação em Ciência da Computação; ou Graduação em Sistemas de
Informação; ou Graduação em Análise de Sistemas; ou Graduação em Engenharia
da Computação; ou Graduação em Engenharia de Redes; ou Curso Superior de
Tecnologia em Sistemas para Internet; ou Curso Superior de Tecnologia em
Análise e Desenvolvimento de Sistemas; ou Curso Superior de Tecnologia em
Redes de Computadores; ou Licenciatura em Computação; ou Graduação em Área

de Computação.

1 40h

. Dourados Português/Inglês Licenciatura em Letras, com habilitação em Língua Portuguesa e Língua Inglesa. 1 40h

. Sociologia Graduação em Ciências Sociais. 1 40h

. Informática/Redes de Computadores Graduação em Ciência da Computação; ou Graduação em Análise de Sistemas; ou
Graduação em Engenharia da Computação; ou Graduação em Engenharia de
Redes; ou Curso Superior de Tecnologia em Gestão da Tecnologia da Informação;
ou Curso Superior de Tecnologia em Análise e Desenvolvimento de Sistemas; ou
Curso Superior de Tecnologia em Segurança da Informação; ou Curso Superior de

Tecnologia em Redes de Computadores. Graduação em Área de Computação.

1 40h

. Jardim Sociologia Graduação em Ciências Sociais. 1 40h

. Matemática Licenciatura em Matemática. 1 40h

. Física Licenciatura em Física. 1 40h

. Naviraí Biologia Licenciatura em Biologia. 1 40h

. Informática/ Desenvolvimento e
Desenvolvimento Web

Graduação em Ciência da Computação; ou Graduação em Análise de Sistemas; ou
Graduação em Engenharia da Computação; ou Curso Superior de Tecnologia em
Gestão da Tecnologia da Informação; ou Curso Superior de Tecnologia em
Sistemas para Internet; ou Curso Superior de Tecnologia em Sistemas de
Informação; ou Curso Superior de Tecnologia em Análise e Desenvolvimento de
Sistemas; ou Curso Superior de Tecnologia em Segurança da Informação; ou

Curso Superior de Tecnologia em Redes de Computadores.

1 40h

. Química Licenciatura em Química. 1 40h

. Matemática Licenciatura em Matemática. 1 40h

. Nova Andradina Engenharia de Software/ Banco de
dados

Graduação em Ciência da Computação; ou em Análise de Sistemas; ou em
Sistemas de Informação; ou em Engenharia de Software; ou em Engenharia da
Computação; ou Tecnólogo em Gestão da Tecnologia da Informação; ou em
Tecnologia em Sistemas para Internet; ou em Sistemas de Informação; ou em
Análise e Desenvolvimento de Sistemas; ou em Processamento de Dados; ou

Licenciatura em Computação.

1 40h

. Filosofia Licenciatura em Filosofia. 1 40h

. Informática/ Desenvolvimento e
Desenvolvimento Web

Graduação em Ciência da Computação; ou Graduação em Análise de Sistemas; ou
Graduação em Engenharia da Computação; ou Curso Superior de Tecnologia em
Gestão da Tecnologia da Informação; ou Curso Superior de Tecnologia em
Sistemas para Internet; ou Curso Superior de Tecnologia em Sistemas de
Informação; ou Curso Superior de Tecnologia em Análise e Desenvolvimento de

Sistemas.

1 40h

. Sociologia Licenciatura Plena em Ciências Sociais. 1 40h

. Ponta Porã Física Licenciatura em Física. 1 40h

. Informática/ Desenvolvimento e
Desenvolvimento Web

Graduação em Ciência da Computação; ou Graduação em Análise de Sistemas; ou
Graduação em Sistemas de Informação; ou Graduação em Engenharia da
Computação; ou Curso Superior de Tecnologia em Gestão da Tecnologia da
Informação; ou Curso Superior de Tecnologia em Sistemas para Internet; ou Curso
Superior de Tecnologia em Sistemas de Informação; ou Curso Superior de

Tecnologia em Análise e Desenvolvimento de Sistemas.

1 40h

. Português/Inglês Licenciatura em Letras, com habilitação em Língua Portuguesa e Língua Inglesa. 1 40h

. Português/ Português Licenciatura em Letras, com habilitação em Língua Portuguesa. 1 40h

. Três Lagoas Administração Graduação em Administração; com, no mínimo, Pós-Graduação lato sensu. 1 40h

. Engenharia Mecânica Graduação em Engenharia Mecânica; com, no mínimo, Pós-Graduação lato
sensu.

1 40h

. Titulação Classe/ Nível Vencimento Básico RT Auxílio Alimentação Total*

. Graduação D1 3.130,85 - 458,00 3.588,85

. Aperfeiçoamento D1 3.130,85 234,81 458,00 3.823,66

. Especialização D1 3.130,85 469,63 458,00 4.058,48

. Mestrado D1 3.130,85 1.174,07 458,00 4.762,92

. Doutorado D1 3.130,85 2.700,36 458,00 6.289,21
*Considerando carga horária semanal de 40 horas.

Campo Grande - MS, 18 de novembro de 2022.
ELAINE BORGES MONTEIRO CASSIANO

Reitora

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

	do3-166
	166 (Left2Col) - 18/11/2022 do318-b